Nº 59, sexta-feira, 27 de março de 2015 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 781 - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 652, de 31 de março de 2014,
publicada no D.O.U. nº 62, Seção 2, p. 4, de 1º de abril de 2014, e
tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 168,
de 22 de janeiro de 2015, publicada no D.O.U. nº 17, Seção 2, p. 2,
de 26 de janeiro de 2015, referente ao Processo 00190.005832/2014-
36, ante as razões apresentadas no Memorando nº
05/2014/CPAD/CRG/CGU-PR, de 12 de março de 2015.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem
o artigo 18, §§ 4º e 5º, inciso II, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de
2003; com fundamento no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e com fundamento no artigo 11 da Portaria n°
335, de 31 de maio de 2006, resolve:

Nº 782 - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 1.690, de 4 de setembro de
2013, publicada no D.O.U. nº 172, Seção 2, p. 4, de 5 de setembro de
2013, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 2.495, de 24 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 207,
Seção 2, p. 3, de 27 de outubro de 2014, referente ao Processo
00190.026695/2010-40, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 001/2015/PADMCID/CRG/CGU-PR 22 de março de 2015.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 783 - NOMEAR

JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR, Analista de Finanças e
Controle, para exercer o cargo de Chefe de Divisão na Coordenação-
Geral de Auditoria da Área de Educação II, código DAS 101.2, da
Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de Con-
trole Interno da Controladoria-Geral da União.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 784 - NOMEAR

FRANCISCO JOSÉ DE LIMA, Analista de Finanças e Controle, para
exercer o cargo de Chefe de Serviço na Controladoria Regional da
União no Estado de Alagoas, código DAS 101.1.

Nº 785 - EXONERAR, a pedido,

NELTON MARTINS YIN FILHO, Analista de Finanças e Controle,
do cargo de Chefe de Serviço da Controladoria Regional da União no
Estado de Alagoas, código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 786 - DISPENSAR

ARTHUR D'AVILA LINS LEMOS, Analista de Finanças e Controle,
do encargo de substituto de João Gabriel Miranda Alves Pereira,
Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, código DAS 101.2,
da Diretoria de Auditoria da Área Econômica da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

Nº 787 - DISPENSAR

ARTHUR D'AVILA LINS LEMOS, Analista de Finanças e Controle,
do encargo de substituto de Márcio da Silva Mendonça Pereira, Chefe
de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de De-
senvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, código DAS 101.2, da
Diretoria de Auditoria da Área Econômica da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

Nº 788 - NOMEAR

ARTHUR D'AVILA LINS LEMOS, Analista de Finanças e Controle,
para exercer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Desenvolvimento, Indústria e Comércio Ex-
terior, código DAS 101.2, da Diretoria de Auditoria da Área Eco-
nômica da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União.

Nº 789 - NOMEAR

JOÃO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA, Analista de Fi-
nanças e Controle, para exercer o cargo de Assistente Técnico da
Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior, código DAS 102.1, da Diretoria de
Auditoria da Área Econômica da Secretaria Federal de Controle In-
terno da Controladoria-Geral da União, exonerando-o do cargo que
atualmente ocupa.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 33, DE 26 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, interino, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo
em vista o Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

DESIGNAR

MARIA MARLÚCIA DE SOUZA PINTO para ocupar a função de
Especialista, código GR II, na Coordenação-Geral de Logística e In-
formática da Secretaria de Gestão, Controle e Normas desta Secretaria.

ROBERTO BOCORNY MESSIAS

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de março de 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto n° 3.025,
de 4 de abril de 1999, e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve autorizar o afastamento do País da equipe da
Empresa Brasil de Comunicação - EBC que realizará a cobertura
jornalística da viagem oficial da Excelentíssima Senhora Presidenta
da República DILMA ROUSSEFF, à Cidade do Panamá/Panamá,
onde participará da VII Cúpula das Américas.

SAULO MORETE LAMOUNIER - Edição de Pós-Produção; PAU-
LO JOSÉ LA SALVIA - Jornalismo; ALDO SILVA PINTO - Auxílio
Operacional; e JULIO CEZAR PERTILE LEAL - Reportagem Ci-
nematográfica, no período de 8 a 13 de abril de 2015, inclusive
trânsito, com ônus. Processo: 00170.00469/2015-81.

THOMAS TRAUMANN

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no Art. 1º do Decreto Nº 6.532, de 05 de agosto de 2008, resolve:

No 37 - NOMEAR

MARIA DE FÁTIMA DE CASTRO COSTA no cargo de Coor-
denador, código DAS 101.3, da Coordenação Geral da Secretaria
Nacional de Articulação Institucional e Ações Temáticas da Secretaria
de Políticas para as Mulheres da Presidência da República.

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no art. 2o Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 38 - NOMEAR

VALERIA AVANCI PEREIRA LAVAL S I LVA , como Diretora de
Programa substituta código DAS 101.5, da Secretaria Nacional de
Enfrentamento à Violência Contra as Mulheres da Secretaria de Po-
líticas para as Mulheres da Presidência da República, nos casos de
afastamentos e impedimentos do titular do cargo.

Nº 40 - NOMEAR

JANAÍNA BARBOSA DE OLIVEIRA, no cargo de Coordenador-
Geral de Diversidade, código, DAS 101.4, da Secretaria Nacional de
Articulação Institucional e Ações Temáticas, da Secretaria de Po-
líticas para as Mulheres da Presidência da República.

ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal c/c o caput do art. 24-A da Lei nº 10.683, de
28 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º do
Decreto nº 7.861, de 6 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 80 - Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 8, de 23 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2013, Seção
2, Página 3, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ...............................................................................

I - Secretaria de Portos da Presidência da República, que a
coordenará:

a) Titular: Guilherme Penin Santos de Lima; e
b) Suplente: Fábio Lavor Teixeira.

II - Casa Civil da Presidência da República:
a) Titular: Dermeval da Silva Júnior; e
(...)

V - Ministério da Fazenda:
(...)
b) Suplente: José Carlos de Araújo.
(...)

VII - Ministério da Saúde:
a) Titular: José Carlos Magalhães da Silva Moutinho; e
b) Suplente: Ivo Bucaresky.

VIII - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior:

a) Titular: Ana Junqueira Pessoa; e
(...)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que consta dos autos dos
processos de nºs 00045.003448/2012-19, 50300.002425/2012-99 e
50300.000697/2013-35, todos apensos ao processo nº
00045.003107/2013-16, e ante as razões apresentadas no Memoran-
do/CPAD/nº 13/2015, de 20 de março de 2015, resolve:

Nº 81 - Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, de acordo com o
disposto no art. 152, da Lei nº 8.112/1990, sem prejuízos dos fatos já
apurados, os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar constituída pela Portaria SEP nº 08, de 27 de janeiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDINHO ARAÚJO

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art.1º da
Portaria n.º 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n.º 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015,
resolve autorizar as seguintes requisições:

Nº 33 - Empregado: EDUARDO ORTEGA JUDICE;
Cargo: AS I - Especialista em Comunicação Social;
Matrícula: 11783-30;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero;
Para: Presidência da República - PR;
Amparo legal: art. 2.º da Lei n.º 9.007, de 17 de março 1995, e
Decreto n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.º 00055.000486/2015-35

Art. 1° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 34 - Empregado: HELOISA HELENA BERNARDES MACHADO;
Cargo: Profissional de Serviços Aeroportuários;
Matrícula: 16192-28;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero;
Para: Advocacia-Geral da União - AGU;